

Số: 22/GDĐT-KH

Quận 3, ngày 14 tháng 10 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức chuyên đề năm học 2022-2023**

Căn cứ công văn số 3157/SGDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 9 năm 2022 về hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2022-2023;

Căn cứ văn bản số 40/BC – THCS ngày 26 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục & Đào tạo Quận 3 về báo cáo tổng kết nhiệm vụ năm học 2021-2022 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2022-2023

Xét đề nghị của Hội đồng bộ môn được thành lập theo Quyết định số 89/QĐ-PGDĐT ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề bậc THCS năm học 2022-2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH**

Tạo điều kiện để giáo viên thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về các hình thức, phương pháp giảng dạy, tổ chức lớp học khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện, đồ dùng dạy học.

Rèn cho học sinh cách tự học, tự tin, kiên trì,... chủ động tiếp thu lĩnh hội kiến thức, phát huy hết năng lực của bản thân thông qua các hoạt động học tập nhằm hình thành và phát triển cả về phẩm chất và năng lực của mỗi học sinh góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

**II. YÊU CẦU**

Các hoạt động trong chuyên đề thể hiện rõ nét việc vận dụng PPDH mới có tính khả thi cao, phù hợp với điều kiện dạy học, dễ áp dụng trong thực tế giảng dạy.

Hình thức tổ chức các hoạt động trong tiết học phong phú, đa dạng giúp HS chủ động lĩnh hội kiến thức và hình thành kỹ năng.

Tăng cường đẩy mạnh chuyển đổi số trong dạy học, kiểm tra, đánh giá: Sử dụng các nguồn học liệu số, hệ thống LMS, phần mềm hỗ trợ tương tác trong quá trình tổ chức dạy học.

### III. NỘI DUNG CHUYÊN ĐỀ

THỜI GIAN	MÔN	TÊN CHUYÊN ĐỀ	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN
Tháng 9	Giáo dục Thể chất 6	Ném bóng	Hai Bà Trưng
	Công Nghệ 6	Ngôi nhà thông minh	Hai Bà Trưng
	Giáo dục Thể chất 8	Bài Thể dục liên hoàn - Chạy ngắn	Bạch Đằng
	Khoa học Tự nhiên 7	Giới thiệu về liên kết hóa học	Hai Bà Trưng
Tháng 10	Toán 6	Biểu đồ tranh	Hai Bà Trưng
	Sinh Học	Kỹ thuật đặt câu hỏi theo hướng dạy học phát triển phẩm chất, năng lực học sinh	Lương Thế Vinh
	Âm Nhạc 6	Chủ đề 2 : Mái ấm gia đình *Thường thức âm nhạc : 1 số thể loại bài hát *Nghe nhạc : Bài “Ru con” của Brahms	Bàn Cờ
Tháng 11	Ngữ Văn 7	Dạy ĐHV B “ Cốm vòng” theo CTPT2018	Đoàn Thị Điểm
	Toán 7	Hoạt động trải nghiệm: Khám phá tính chất 2 đường thẳng song song	Thăng Long
	Tiếng Anh 7	ARTS AND MUSIC ( I learn smart world)	Bàn Cờ
	Lịch sử Địa lý 7	Các thành tựu văn hóa của Trung Quốc từ TK VII đến giữa TK XIX	Colette
	GDCD 7	Bảo tồn di sản văn hóa	Lương Thế Vinh
	Ngữ văn 9	Dạy ĐHV B “ Lặng lẽ Sapa ” theo định hướng tiệm cận CTPT2018	Kiến Thiết
	Hóa Học 9	Chủ đề: Nhôm-Sắt	Phan Sào Nam
	Sinh Học 9	Biến dị	Lê Lợi
	Vật Lý 8	Tìm hiểu về áp suất và ứng dụng của áp suất	Lê Quý Đôn
	Tin Học	Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9	Hai Bà Trưng
	Mỹ Thuật 7	Nghệ thuật Trung đại	Lương Thế Vinh
	HĐTNHN 7	Chủ đề 3: Hợp tác thực hiện nhiệm vụ chung và rèn luyện kỹ năng hợp tác Thầy Cô	Kiến Thiết
	Lịch sử Địa lý 6	Hy Lạp cổ đại	Á Châu
	KHTN 7	Độ to và độ cao của âm	Lê Lợi

<b>Tháng 2</b>	HĐTNHN 7	Sống hòa hợp trong cộng đồng	Lê Lợi
	Ngữ Văn 8	Dạy ĐHV B “Chiếu dời đô” theo định hướng tiệm cận CTPT2018	Lê Lợi
	Lịch sử Địa lý 6	Biến đổi khí hậu, ứng phó với biến đổi khí hậu	Phan Sào Nam
	Công Nghệ 7	Kỹ thuật nuôi dưỡng và chăm sóc vật nuôi	Đoàn Thị Điềm
	Công Nghệ 9	Lắp đặt mạng điện	Lương Thế Vinh
	LS - ĐL 7	Châu Mỹ (Bắc Mỹ)	Lương Thế Vinh
<b>Tháng 3</b>	Âm Nhạc 8	Chủ đề : Cội nguồn dân tộc *Ôn bài hát “Nổi trống lên các bạn ơi” *Ôn TĐN số 6 “Chỉ có 1 trên đời” *A6NTT : Hát bè	Lê Lợi
	GDTC 7	Bài Thề dục liên hoàn	Lương Thế Vinh
	Mỹ Thuật 7	Học sinh với mô hình triển lãm tranh	Bàn Cờ
	Ngữ Văn 6	Nói và nghe: Trình bày ý kiến về một sự việc một hiện tượng đời sống	Quốc tế Á Châu
	Tiếng Anh 6	MUSIC ( FRIEND PLUS)	Colette
	Toán 7	Kĩ năng tạo phương án nhiều trong đề trắc nghiệm Khối 7	Lương Thế Vinh
	Khoa học Tự nhiên 7	Thực hành: Chứng minh thân vận chuyển và lá thoát hơi nước	Đoàn Thị Điềm
	Âm Nhạc 8	Chủ đề : Âm Nhạc 4 phương *Ôn bài hát “Ngôi nhà của chúng ta” *TĐN số 7 “Dòng suối chảy về đâu”	Bạch Đằng
	Công Nghệ 8	Sử dụng hợp lý điện năng	Quốc tế Á Châu
	Mỹ Thuật 6	Lễ hội quê hương	Colette
	Vật Lý 9	Chế tạo máy phát điện xoay chiều - Ứng dụng hiện tượng cảm ứng điện từ	Colette
	Tin Học	Thực hành về mô tả thuật toán	TH-THCS-THPT Úc Châu
<b>Tháng 4</b>	Sinh Học 8	Tìm hiểu tác nhân ảnh hưởng đến hệ thần kinh và biện pháp bảo vệ hệ thần kinh	Bàn Cờ
	Giáo dục CD 6	Quyền cơ bản của trẻ em	Phan Sào Nam
	Toán 9	Các bài toán thực tế trong kì thi tuyển sinh lớp 10	Bạch Đằng
	Hóa Học 8	Chủ đề: Dung dịch	Lê Lợi

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội đồng chuyên môn**

Chịu trách nhiệm phân công GV, xây dựng bài dạy, chuẩn bị nội dung về chuyên môn, dự kiến các điều kiện phục vụ chuyên đề. Thực hiện đúng tiến độ kế hoạch.

### **2. Hiệu trưởng các trường THCS**

Hỗ trợ, cử cán bộ- giáo viên tham gia đầy đủ và thực hiện chuyên đề đúng tiến độ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện chuyên đề năm học 2022-2023 của bậc THCS./.

*Nơi nhận:*

- Hiệu trưởng trường THCS;
- HDBM THCS Quận 3;
- Lưu: VT, Tổ PT.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Phạm Đăng Khoa**